
»Jeg skal konstant forsvare,
at jeg ikke vil have børn. 
Omgivelserne mener det 
sikkert godt, men det kan
være vildt grænseoverskri-
dende, at de blander sig i et
så personligt valg«, siger 
Karin Rahbek, der gør op
med forestillingen om, at
man skal være mor for at 
være en rigtig kvinde. 

A ndre kvinder dæmoniserer mig, for-
di jeg ikke vil være mor. Samfundets
normer sætter lighedstegn mellem

kvindelighed og moderskab. Kvinder, der
vælger ikke at få børn, får skudt i skoene, at
de vil leve et ’Sex and the City’-liv eller er ar-
bejdsnarkomaner. Men nej, nogle af os har
faktisk bare ikke lyst til at få børn«. Sådan ly-
der ordene fra Karin Rahbek, som har skre-
vet bogen ’Du skal da være mor – hvis du har
lyst’.

Karin har erfaret, at vi ikke stiller spørgs-
målstegn ved mænd, som ikke får børn,
mens kvinder ofte ender i situationer, hvor
de skal forsvare deres valg.

»Da jeg blev gift, oplevede jeg i flere sociale
sammenhænge, at venner og bekendte kom
hen op klappede mig på maven, mens de
spurgte: »Nårh, er der så småfolk på vej?«. Og
nej, det er der ikke. For jeg har aldrig haft lyst
til at have børn«.

Men det er vel meget forståeligt, at venner og
familie interesserer sig for, om man skal have
børn?

»Jeg ville aldrig sige til en kvinde: Du er da
for dum, at du har fået børn. Men masser af
kvinder peger pilen den anden vej og siger
til mig: »Du ved ikke hvad du går glip af«. De
mener det sikkert godt, men det kan være
vildt grænseoverskridende, at de blander sig
i et så personligt valg. Helt ærligt, jeg gider
ikke at høre på, at det er synd for mig, og jeg
gider slet ikke retfærdiggøre mig valg over
for andre«. 

Hvad svarer du så, når veninder siger: »Du
ved ikke, hvad du går glip af«?

»Jeg er jo praktisk talt mundlam. Modar-
gumentet findes ikke. For de har jo ret i, at
jeg ikke ved, hvad jeg går glip af. Sandheden
er, at jeg heller ikke har brug for at vide det.
Jeg har simpelthen ikke lyst til at leve deres
hektiske børneliv. Det er bare ikke så accep-
teret en holdning at have – især ikke som
kvinde, for ’du skal da være mor’«.

Men Karin, har vi ikke en samfundspligt til at
sætte næste generation i verden?

»Under ingen omstændigheder kan jeg til-
skrive mig, at man har pligt til at få børn. Slet
ikke, når vi har fri abort for kvinder. I mange
andre lande omkring os begynder flere kvin-
der at vælge børn fra. Og det er jo virkelig po-
sitivt, at vi har et valg. Men normerne bliver
nødt til at følge med – vi må gøre op med fo-

restillingen om, at der er lighedstegn mel-
lem kvindelighed og moderskab«. 

Hvad er det værste ved ikke at have børn?
»Ensomheden, der opstår, når alle om-

kring dig pludselig er enige om, at det ene-
ste rigtige liv er et liv med børn. For sådan
har jeg det bare ikke. Især sammenkomster
med andre kvinder, som har børn, kan være
anstrengende. Her har jeg ofte følt mig
udenfor«.

Men du er vel også udenfor?
»Ja, og jeg mærker det i meget høj grad,

fordi mange kvinder ændrer deres adfærd
fuldstændig, når de får børn. Jeg ser familie-
medlemmer og veninder ligge under for de
ekstremt invaderende normer om, hvordan
du er ’den gode mor’. Barnet bliver en for-
længelse af hendes eget liv, nærmest vigtige-
re end hende selv. Mænd er bedre til at be-
tragte deres barn som en app – et ekstra gode
i deres liv, som de selv vælger til«. 

Tror du, det er nemmere for mænd at vælge,

at de ikke vil have børn?
»Ja, helt klart. Der er

så meget identitet i
moderskabet, at du
som kvinde uden
barn skal kæmpe med
forestillingen fra sam-
fundet om at være en
andenrangskvinde.
Der er ikke nogen,

som kommer og siger, at du ikke er en rigtig
mand, hvis du ikke har børn. I visse sammen-
hænge har jeg følt, at min livsstil var dæmo-
niseret, fordi jeg ikke ville have børn«. 

Men er der ikke også noget naturligt i at stifte
en familie og få nogle børn?

»Jo, i gamle dage. Men i dag kan vi jo hel-
digvis vælge. Vi har jo ikke brug for børn til
at forsørge os. Jeg hører også hele tiden
spørgsmålet: »Er du ikke bange for at blive
ensom, når du bliver gammel?«. Men helt
ærligt, det er jo ikke børnene, der passer de

gamle og de syge. Hvor mange voksne dan-
skere bor lige sammen med deres gamle for-
ældre?«. 

Men er du ikke bange for at komme til at føle
dig ensom, når du bliver ældre?

»Jeg har da mødt tanken. Men frygten for
ensomhed er ikke den rigtige grund til at
sætte et barn i verden. Det vil da være et
kæmpe pres at lægge på et andet menneske.
Og så er jeg faktisk ikke i tvivl om, at jeg er i
stand til at indrette mig med en flok gode
venner i et oldekolle, så jeg ikke bliver en-
som«.
lise.s.norgaard@pol.dk

Moderskab
Interview

LISE SCHOU NØRGAARD

MODERSKAB. »Der er så meget identitet
i moderskabet, at du som kvinde uden barn
skal kæmpe med forestillingen fra samfun-
det om at være en andenrangskvinde«, siger
kiropraktor og forfatter Karin Rahbek. 
Fotograf: Joachim Adrian

q BLÅ BOG 
q KARIN RAHBEK 

Karin Rahbek (f. 1975) er kiropraktor
og driver en klinik sammen med sin
mand. 
Hun er medlem af netværket
Selvvalgt Barnfrie og skrev i 
efteråret bogen ’Du skal da være
mor – hvis du vil’. 

Så fat det dog! Nogle af os
har bare ikke lyst til få børn 

Jeg har følt, at
min livsstil var
dæmoniseret,
fordi jeg ikke
ville have børn
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Vejret i dag

Storkøbenhavn
Formiddag: 
Eftermiddag: 

Temp. i nat: 

Nedbør
Døgnets middeltemperatur 
i Kastrup til i går

Gnsn. 1961-1990

Seneste døgn
Temperatur i

gnsn.til i dag

Sol

Målinger for København

Op Ned

Op Ned

Dagens længde

Måne

 

kl: klart
hs: halvskyet
sk: skyet

rg: regn
rb: regnbyger
to: torden

ha:  hagl
is: isslag
sl: slud

tg: tåge
sn: sne
sb: snebyger

Vejret i verden Temperaturer i dag

Aberdeen
Ammassalik
Amsterdam
Antalya
Athen
Barcelona
Bergen
Berlin
Bordeaux
Bratislava
Bruxelles
Budapest
Bukarest
Chamonix
Dublin
Faro
Firenze
Frankfurt
Genève
Göteborg
Hamburg
Helsinki
Istanbul
Kangerlussuaq
Kijev
Kiruna
Korfu
Kreta
København
Las Palmas
Lillehammer
Lissabon
Ljubljana 
London
Luxembourg
Madeira
Madrid
Malaga
Mallorca

Malmø
Malta
Manchester
Marseille
Milano
Moskva
Nice
Nicosia
Nordkap
Nuuk
Oslo
Palermo
Paris
Prag
Qaanaaq
Reykjavik
Rhodos
Riga 
Rom
Sarajevo
Sevilla
Skt. Petersborg
Sofi a
Stockholm
Strasbourg
Tallinn
Tenerife
Thule
Tórshavn
Venedig
Vilnius
Warszawa
Wien
Zagreb
Zürich

Casablanca
Chicago
Christchurch
Dakar
Damaskus
Dar es-Salaam
Dubai
Eilat
Goa
Hanoi
Havana
Hongkong
Honolulu
Islamabad
Jakarta
Jerusalem
Johannesburg
Kabul
Kairo
Karachi
Kuala Lumpur
Kuwait
Los Angeles
Maldiverne
Manila
Melbourne
Mexico By
Miami
Montreal
Nairobi
New Delhi
New York
Perth
Phuket
Rio de Janeiro
Riyadh
San Francisco
Santiago
Sao Paulo
Seoul
Shanghai
Singapore
Sydney
Teheran
Tel Aviv
Tokyo
Toronto
Tunis
Ulan Bator
Vancouver
Washington
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 6 rb
 -2 sk
 7 sk
 15 to
 12 hs
 15 hs
 0 sk
 -8 sk
 11 sk
 -3 sn
 6 sk
 -1 sk
 -5 sn
 -5 rb
 9 rg
 17 kl
 7 rg
 4 rb
 3 sk
 -2 sk
 -7 hs
 -6 sk
 12 rg
 -24 hs
 -11 sk
 -12 sk
 12 kl
 15 rb
 -3 sk
 20 kl
 -9 sn
 15 sk
 -2 sk
 7 rb
 4 sk
 18 sk
 10 sk
 21 kl
 16 kl

 -3 sk
 14 sk
 7 rg
 11 kl
 7 kl
 -13 sk
 13 kl
 18 rb
 -9 sk
 -9 hs
 -5 sk
 14 kl
 8 sk
 -6 sn
 -11 tg
 2 sk
 15 to
 -9 sk
 8 rg
 0 sk
 16 tg
 -8 sk
 -4 sn
 -3 sk
 5 sk
 -7 sk
 20 kl
 -23 tg
 6 rg
 5 rb
 -11 hs
 -9 sn
 -3 sn
 -3 sk
 2 sn

 16 hs
 -1 sn
 21 sk
 26 kl
 15 sk
 30 kl
 22 kl
 24 sk
 33 kl
 20 sk
 27 kl
 19 sk
 25 rg
 16 kl
 30 to
 17 rb
 27 rg
 7 rb
 20 rb
 27 kl
 30 hs
 18 sk
 22 kl
 31 kl
 27 kl
 26 kl
 22 kl
 22 kl
 -16 sk
 27 kl
 19 kl
 -5 sk
 33 kl
 32 kl
 33 rb
 21 hs
 18 kl
 28 kl
 30 rg
 4 kl
 9 hs
 29 rb
 21 sk
 9 sk
 19 rb
 12 rb
 -8 sn
 16 hs
 -10 hs
 5 sk
 -1 hs
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Tørt og perioder med lidt sol. Temp. mellem 
-4 og -2 grader. Frisk til hård vind fra sydøst.

Lidt sol.

vejr med lidt sol.
Mest tørt 

-5 til - 3 gr. 

Temp. i København 
i dag for 1 år siden: -1 gr.

-2°

-2°

-3°

-4°

-2°

-2°

-3°

Europa
Et højtryk befi nder 
sig nordøst for Syd-
skandinavien, og 
kold luft strømmer 
frem fra sydøst. 
Fronter over Atlan-
terhavet bevæger sig 
frem til Nordsøen, 
hvor de i første om-
gang går i stå. 
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Resten
af verden
Algier
Amman
Auckland
Bagdad
Bangkok
Barbados
Beijing
Beirut
Brazzaville
Brisbane
Buenos Aires
Calgary
Caracas
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 3 kl
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 25 kl
 -1 sn
 27 kl
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HOMO METROPOLIS AF NIKOLINE WERDELIN

Jagt og Fiskerimagasinet.dk
Nr. Voldgade 8, 1358 Kbh. 3333 7777

Hunters House.dk
H.C.Ørstedsvej 7 -1879 Frb.  33 222 333

Varmesåler
Varmesål med ny trådløs fjernbe-
tjening og indbygget genop-lade-
ligt lithium batteri med op til 7
timers brug og 500 opladninger.
3 indstillinger - 40, 45 el. 50 gra-
der.
Bygget på en stødabsorberende
Ortholite sål, der giver god kom-
fort. Str. 35-46.       

Se mere på:
JoF.dk eller HuntersHouse.dk

Før: 699,-
Nu: 599,-


